4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND

	Phú Thọ, ngày       tháng  7  năm 2025

“Dự thảo”
TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đi lại và lưu trú cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại tỉnh Phú Thọ (sau hợp nhất)

       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/2/2015; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Căn cứ Chương trình kỳ họp chuyên đề tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất; UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đi lại và lưu trú cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại tỉnh Phú Thọ (sau hợp nhất), cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH CHÍNH SÁCH
1. Lý do và sự cần thiết ban hành chính sách hỗ trợ

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, trong đó có sắp xếp các tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hoà Bình thành lập tỉnh Phú Thọ mới. Việc tổ chức ĐVHC mới có tác động trực tiếp đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải di chuyển (từ tỉnh trước sắp xếp này sang tỉnh trước sắp xếp khác) để thực hiện nhiệm vụ được giao. Việc di chuyển địa điểm làm việc đặt ra nhiều khó khăn đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động do phải thay đổi chỗ ở, chia cắt sinh hoạt gia đình, ảnh hưởng đến đời sống cá nhân… đặc biệt ở trong giai đoạn đầu sắp xếp khi điều kiện về cơ sở vật chất tại địa điểm làm việc mới còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ.
Căn cứ điểm d khoản 4 Điều 16 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 quy định trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, UBND cấp tỉnh: “Căn cứ khả năng ngân sách của địa phương, ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ điều kiện đi lại và làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, tổ chức ở đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp về công tác tại trung tâm hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã sau sắp xếp”. Ngoài ra, căn cứ điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015: Hội đồng nhân dân cấp tỉnh được “quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.”
Vì vậy, việc ban hành chính sách hỗ trợ kinh phí đi lại và lưu trú cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại tỉnh Phú Thọ (sau hợp nhất) là đảm bảo đúng quy định pháp luật và cần thiết để ổn định công tác và cuộc sống, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của tỉnh sau hợp nhất.

2. Căn cứ pháp lý

1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

2. Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
3. Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

4. Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;

5. Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

6. Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
7. Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ uy định chi tiết thi hành một số điều của Luật NSNN

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; và tổ chức lấy ý kiến của Các Sở ban, ngành và UBND các huyện, thành, thị tại Công văn số      …/STC-QLNS ngày …/07/2025 để hoàn chỉnh; Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định tại văn bản số ……………… ngày…./…/2025.

III. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đi lại và lưu trú cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh (đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần hoặc do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất.

Nghị quyết này không áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan ngành dọc Trung ương đang làm việc trên địa bàn tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất.

2. Đối tượng áp dụng

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh (đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần hoặc do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên) di chuyển nơi làm việc, cụ thể:

a. Đối tượng phải di chuyển địa điểm làm việc giữa tỉnh Vĩnh Phúc (trước hợp nhất) với tỉnh Phú Thọ (trước hợp nhất);
b. Đối tượng phải di duyển địa điểm làm việc giữa tỉnh Hòa Bình (trước hợp nhất) với tỉnh Phú Thọ (trước hợp nhất);
c. Đối tượng phải di duyển địa điểm làm việc giữa tỉnh Hòa Bình (trước hợp nhất) với tỉnh Vĩnh Phúc (trước hợp nhất);

Điều 2. Chính sách hỗ trợ

1. Chính sách hỗ trợ đi lại (không áp dụng đối với các đối tượng đã sử dụng phương tiện đưa đón tập trung)

Qua rà soát khoảng cách từ trung tâm hành chính của các tỉnh trước hợp nhất: từ trung tâm tỉnh Phú Thọ - trung tâm tỉnh Hòa Bình bằng khoảng cách từ trung tâm tỉnh Vĩnh Phúc - trung tâm tỉnh Hòa Bình; xa hơn khoảng cách từ trung tâm tỉnh Phú Thọ - trung tâm tỉnh Vĩnh Phúc.
Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh mức hỗ trợ cụ thể như sau:
a. Hỗ trợ 800.000 đồng/người/tháng đối với các đối tượng tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này;
b. Hỗ trợ 1.600.000 đồng/người/tháng đối với các đối tượng tại điểm b, c khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này.

2. Chính sách hỗ trợ lưu trú (không áp dụng đối với các đối tượng đã được hưởng chính sách nhà ở công vụ):
Các đối tượng theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này chưa có chỗ ở ổn định tại nơi làm việc mới đều được hỗ trợ 2.400.000 đồng/người/tháng (không phân biệt tại 03 địa bàn các tỉnh trước sắp xếp).
*/ Như vậy, chính sách hỗ trợ đi lại và lưu trú cho 01 người, cụ thể:
(i) Đối tượng phải di chuyển địa điểm làm việc giữa tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc trước hợp nhất: 3.200.000 đồng/người/tháng;

(ii) Các đối tượng còn lại: 4.000.000 đồng/người/tháng.

Điều 3. Thời gian thực hiện chính sách: từ ngày 01/7/2025 đến ngày 01/7/2026 (12 tháng) và được thực hiện chi trả hàng tháng.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách Trung ương hỗ trợ; Ngân sách địa phương.
VI. TỔNG SỐ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CHÍNH SÁCH

Tổng số đối tượng được hỗ trợ: …. người.
Tổng kinh phí thực hiện chính sách: ….. đồng. Trong đó:
- Hỗ trợ phương tiện đi lại hằng tháng

- Hỗ trợ lưu trú

(Gửi kèm Phụ biểu và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đi lại và lưu trú cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại tỉnh Phú Thọ  (sau hợp nhất). Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTTU;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành, thị;

- CVP, các PCVP;

- L​ưu: VT, VX3 (....b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN